
SERVIZIO 5 - MANUTENZIONE AMBIENTE CIMITERI   
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  105  del   09.08.2019 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  

AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLA DITTA DA.VAL.COSTRUZIONI SRL DI CEPAGATTI
DELLE LAVORAZIONI DA ESEGUIRE PER IGIENE E SICUREZZA PUBBLICA SU AREA
PROPRIETA' DELLA DITTA CAMELIA COSTRUZIONI SRL CAUSA LA MANCATA
OTTEMPERANZA ALLA ORDINANZA SIDACALE 125/2018 ED IMPEGNO DI SPESA SUL
BILANCIO 2019. CIG.Z982798FDF  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che :
· Con Decreto Sindacale n. 27 prot.15789 in data 25.7.2019, il  sottoscritto  è  stato  nominato

Responsabile del Servizio V (Manutenzioni, Ambiente e Patrimonio) con relative attribuzioni;

· L'attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dei Servizi affidati
compreso  l'adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino  l'Amministrazione  Comunale  verso
l'esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,
strumentali e di controllo;

· con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.04  del  10.01.2019  è  stato  approvato  l'esercizio
provvisorio 2018 e sono state assegnate, ai singoli Responsabili di posizioni organizzative,
le risorse finanziarie per l'ordinaria gestione dei servizi comunali;

· con  deliberazione  del  CC.  n.  15  del  25.03.2019  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione
comunale annuale 2019 e pluriennale 2018-2020;

Richiamata  la  relazione  del  Comando  P.L.1042  del  10.12.2018  prot.26201  dell'11.12.2018
nella quale veniva segnalato il degrado nel cantiere edile di via M.Perfetti nel capoluogo, con l'invito
alla  ditta  proprietaria,  Camelia  Costruzioni  srl  con  sede  in  Pescara  nella  persona  del  legale
rappresentante  Marzi  Abner,  nato  a  Francavilla  al  Mare  (CH)  ed  ivi  residente  in  via  Zara  2,  a
provvedere  alla  messa  in  sicurezza  del  sito  mediante  la  pulizia  dell'area  ed  il  ripristino  della
recinzione di cantiere 

Richiamata  l'Ordinanza  Sindacale  n.125  del  19.12.2018  prot.26877  di  sicurezza  pubblica
per la messa in sicurezza del Cantiere Camelia Costruzioni srl, notificata nelle forme di legge in
data 02.03.2019 al legale rappresentante sopra generalizzato, emanata a  seguito  della  mancata
osservanza delle disposizioni impartite dal comando PL di cui alla nota prot. 26201/2018

Richiamata la relazione di servizio prot.8500 PL 385 del 12.04.2019, redatta dal Comando di
PL  e  nella  quale  a  seguito  di  sopralluogo  in  sito  in  data  12.04.2019viene  rilavata  la  mancata
ottemperanza all'Ordinanza Sindacale 125/2018 di cui sopra entro i termini concessi

Considerato  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.Lgs.  152/2016  e  smi,  è  necessario
provvedere alla messa  in  sicurezza  dell'area  sita  in  Cepagatti  alla  via  M.Perfetti,  proprietà  della
ditta  Camelia  Costruzioni  srl  con  sede  in  Pescara  individuata  al  fg.  17,  part.lle
1591,1346,1344,1402,1404,1405  e  1348,  procedendo  alla  pulizia  dell'area  con  rimozione  dei

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 840 del 12/08/2019 - Pagina 1 di 4



materiali di risulta ed al ripristino della recinzione della stessa al fine di garantire l'igiene e la sanità
pubblica risultata compromessa

Considerato che per procedere a quanto sopra questo Ufficio, in mancanza di personale e
mezzi  idonei  allo  scopo,  ritiene  di  affidare  a  ditta  esterna  di  comprovata  capacità  tecnica,  le
lavorazioni  necessarie  a  quanto  richiesto  contattando,  per  le  vie  brevi,  almeno  tre  ditte  locali
operanti nel settore e con la capacità di contrarre con la PA

Preso  atto  che  allo  scopo  sono  state  contattate  per  le  vie  brevi  delle  ditte  operanti  sul
territorio  comunale,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  e  trasparenza  e  sono  pervenute  alla
scrivente le seguenti offerte al netto dell'IVA:

ditta MIANI srl prot. 13551 del 18.06.2019 euro 12.000,00
ditta TORO Movimento Terra prot. 16983 del 30.07.2019 euro 12.400,00
ditta DARCO srl prot. 16984 del 30.07.2019 euro   9.200,00
ditta DA.VAL Costruzioni srl prot. 17509 del 08.08.2019 euro   9.100,00

Considerato che l'offerta della ditta  DA.VAL.  Costruzioni  srl  con  sede  in  Cepagatti  alla  via
Marche 10, P.IVA 01868630680, risulta essere l'offerta più vantaggiosa per l'Ente, per una spesa
di euro 9.100,00 oltre IVA come per legge e complessivi euro 11.102,00 che si ritiene congrua  e
conveniente per l'Ente;

Considerato che il legale rappresentante della Ditta DA.VAL. ha reso  autodichiarazione  sul
possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  e  il  RUP  ha
provveduto a richiedere gli atti per la verifica dei requisiti di che trattasi; 

 
Per quanto sopra  esposto,  si  ritiene  di  procedere  al  relativo  impegno  di  spesa  in  favore

della ditta DA.VA. Costruzioni srl con  sede  in  Cepagatti  alla  via  Marche  10,  P.IVA 01868630680
per la somma di  euro  11.102,00  IC  a  valere  sul  cap.  1585/6  del  bilancio  comunale,  dando  atto
che  con  delibera  di  G.C.  n°100  del  30.07.2019  è  stata  approvata  variazione  di  bilancio  con
istituzione  di  apposito  capitolo  di  spesa  per  finanziare  l'intervento  in  oggetto  e  che  trattasi  di
somma anticipata dall'Ente in esecuzione delle disposizioni normative vigenti attinenti l'igiene e la
sanità pubblica con le quali si rimette in capo all'Ente Pubblico le azioni da intraprendere in caso
di mancata ottemperanza ad Ordinanza Sindacale di  igiene,  sanità  e  sicurezza  pubblica,  fermo
restando che tale somma dovrà essere addebitata al soggetto inadempiente anche con iscrizione
a ruolo esattoriale per il recupero delle stesse

Si  dà  atto  che  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  e  di  Ragioneria,  ha  reso  sulla
presente  determinazione  l'attestazione  della  relativa-  copertura  finanziaria  per  l'importo  di  euro
11.102,00 a gravare sul cap.1585/6 del bilancio comunale 2019; 

V I S T E

· la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento, ai sensi del 
comma 2 dell'art. 20 del Regolamento Comunale per l'Organizzazione degli Uffici e Servizi;
· il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
· il D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i. ed il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione  ed  attuazione
del Codice dei Contratti” nel testo in vigore
· lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
· l'Ordinanza Sindacale n.125 del 19.12.2018 prot.26877 
· la delibera del CC del 31.07.2019 con lo stanziamento delle somme in apposito capitolo


D E T E R M I N A


1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto

2. di  affidare  ai  sensi  dell'art.36  comma  2  lett.a)  del  D.Lgs.50/2016  e  smi,  alla  ditta
DA.VA. Costruzioni srl con sede in Cepagatti alla via Marche 10, P.IVA 01868630680,
giusta preventivo di spesa  pervenuto  al  prot.  17509  del  08.08.2019,  per  l'esecuzione
delle  lavorazioni  necessarie  alla  messa  in  sicurezza  mediante  la  pulizia  con  la
rimozione  dei  materiali  di  risulta,  ripristinando  la  recinzione  del  cantiere  sito  in
Cepagatti alla via M. Perfetti e di proprietà della ditta Camelia Costruzioni srl con sede

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 840 del 12/08/2019 - Pagina 2 di 4



in  Pescara  ed  oggetto  l'inottemperanza  all'Ordinanza  Sindacale  n.  125/2018  ed
esecuzione lavori da parte del Comune 

3. di impegnare in favore della ditta DA.VAL. Costruzioni srl con sede in Cepagatti alla via
Marche  10,  P.IVA  01868630680,  la  somma  di  euro  11.102,00  IC  a  valere  sul  cap.
1585/6 del bilancio 2019, dando atto che con delibera di G.C. n°100 del 30.07.2019  è
stata approvata variazione di bilancio con istituzione di apposito capitolo di spesa  per
finanziare  l'intervento  in  oggetto  e  che  trattasi  di  somma  anticipata  dall'Ente  in
esecuzione  delle  disposizioni  normative  vigenti  per  garantire  l'igiene  e  la  sanità
pubblica e che rimette in capo all'Ente le  azioni  da  intraprendere  in  caso  di  mancata
ottemperanza  dell'Ordinanza  Sindacale  emanata,  fermo  restando  che  tale  spesa
dovrà essere addebitata alla ditta Camelia Costruzioni Srl  con  sede  in  Pescara  nella
persona del legale rappresentante Marzi Abner, nato a Francavilla al Mare (CH) ed  ivi
residente in via Zara 2, quale soggetto inadempiente

4. di disporre  che  per  la  natura  e  l'entità  dell'affidamento,  effettuato  ai  sensi  dell'art.  36
comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016, non verrà stipulata alcuna convenzione ma potrà
seguire una regolare lettera commerciale dando atto che la presente determinazione,
comunicata alla ditta affidataria per accettazione, assume forma di  contratto  ai  sensi
dell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, secondo l'uso commerciale;

5. di  disporre  che  al  pagamento  si  provvederà  a  lavorazione  eseguita,  dietro
presentazione  di  adeguata  rendicontazione  corredata  dai  documenti  dell'avvenuto
smaltimento dei residui della pulizia ed emissione di regolare fattura.

6. di  disporre  che  il  presente  atto  venga  notificato  al  legale  rappresentante  della  ditta
Camelia costruzioni Sig. Marzi Abner, nato a Francavilla al Mare (CH) ed ivi residente
in via Zara 2, ai fini del recupero del credito anche con iscrizione a ruolo esattoriale.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      COMARDI FRANCO 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      ASCENZO ILENIA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  09/08/2019 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 840 del 12/08/2019 - Pagina 3 di 4



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

19.12.2019

N.  105  DEL 09.08.2019 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 5 - MANUTENZIONE AMBIENTE CIMITERI .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

12/08/2019

ASCENZO ILENIA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 840 del 12/08/2019 - Pagina 4 di 4




